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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá silniční přepravou nebezpečných věcí v Uherském Hradišti dle

mezinárodní Dohody ADR. V teoretické části je, podle dostupné literatury a platné legisla-

tivy, shrnuta přeprava nebezpečných věcí, povinnosti účastníků přepravy, včetně označení

vozidel a obalů nebezpečných látek příslušnými bezpečnostními značkami. Praktická část

se zabývá statistikou dopravních nehod, kontrol státního odborného dozoru a průzkumem

zaměřeným na přepravu nebezpečných věcí v Uherském Hradišti. Hlavní část je věnována

modelování případové studie úniku nebezpečné látky v Uherském Hradišti na celém úseku

silnice I/55. Součástí případové studie je i provedená a vyhodnocená analýza rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, přeprava nebezpečných věcí, nebezpečné věci, dopravní ne-

hoda, ADR

ABSTRACT

The focus of this BA thesis is on road transport of hazardous materials around the town of

Uherské Hradiště according to the international ADR treaty. The theoretical part, based on

literary sources and current legislation, summarizes transport of hazardous materials, per-

sonal duties, including marking of vehicles and hazardous goods with appropriate labels.

The practical part deals with traffic accident statistics, government agency checks and a

survey of hazardous material transport in Uherské Hradiště. The main part outlines a case

study of a hazardous material leak along the whole length of road I/55 in Uherské Hradiště.

The case study also includes a complete risk analysis.

Keywords: risk analysis, hazardous material transport, hazardous materials, traffic acci-

dent, ADR
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ÚVOD

Se silniční přepravou nebezpečných věcí se setkáváme, vědomě či nevědomě, dnes a den-

ně. Tato přeprava je nedílnou součástí našeho každodenního života. Například z důvo-

du nárůstu počtu motorových vozidel, vzrostl i požadavek na zásobování čerpacích stanic

pohonnými hmotami. Také rozrůstající se průmysl stojí za zvýšeným počtem realizova-

ných přeprav nebezpečných věcí.

Přitom rizika spojená se silniční přeprava nebezpečných věcí, jsou často veřejností mylně

opomíjena. Je-li v místě velký chemický podnik či skladiště, vždy tato skutečnost vyvolává

pozornost nejen veřejnosti, ale i úřadů. Přeprava nebezpečných látek často uniká pozornos-

ti i přes to, že riziko vzniku havárie automobilu či dopravní nehody je pravděpodobnější,

než například havárie v chemickém podniku, který podléhá potřebnému dozoru, revizím a

údržbě.

V případě havárie v chemickém podniku jsou zaměstnanci podniku proškoleni a poučeni,

jak se v takových situacích chovat, kde se ukrýt a také jsou vybaveni potřebnými ochran-

nými pomůckami. V případě běžného obyvatelstva tomu tak není. Proto rizika, která se

silniční přepravou nebezpečných věcí souvisí, mohou velice snadno přerůst v mimořádnou

událost, která může ohrozit naše životy, zdraví, majetek a životní prostředí.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou spojenou se silniční přepravou

nebezpečných věcí dle mezinárodní Dohody ADR a upozornit na rizika, která jsou s touto

přepravou spojena.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část na úvod rozděluje jednotlivé druhy přeprav nebezpečných věcí. Dále se

zabývá aktuální rešerší platné legislativy v České republice i Evropské unii a zmiňuje, co

nebezpečné věci jsou, jak jsou tříděny dle svých nebezpečných vlastností, jaké jsou jim

přiděleny klasifikační kódy a obalové skupiny a jaké jsou možnosti značení nebezpečných

látek. Dále se zabývá samotnou silniční přepravou nebezpečných věcí, včetně výčtu povin-

ností jednotlivých účastníků přepravy. Řeší označování a umístění bezpečnostních značek

na obalech a na vozidlech. V závěru teoretické části jsou uvedeny cíle bakalářské práce a

použité metody.

Praktická část na úvod analyzuje statistiky dopravních nehod, kontrol státního odborného

dozoru a přepravy nebezpečných věcí v Uherském Hradišti. Následně rozebírá jednotlivé
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rizika přepravy nebezpečných věcí. Dále se zabývá hlavními cílemi praktické části baka-

lářské práce a to v rámci případové studie vytvořit model úniku nebezpečné látky, LPG

(proban-butan), v Uherském Hradišti na celém úseku silnice I/55 pomocí programu TerEx

(Teroristický expert). Tento program je běžně využíván pro modelování následků teroris-

tických útoků nebo mimořádných událostí spojených s únikem nebezpečné látky

v konkrétním místě. Dalším cílem je pomocí skórovací metody provést analýzu rizik sil-

niční přepravy nebezpečných věcí, včetně návrhu opatření pro snížení rizika této přepravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Nebezpečné látky se staly součástí našeho života a pro člověka i životní prostředí předsta-

vují závažná rizika. Některé látky a přípravky mají toxické, karcinogenní či mutagenní

účinky na živý organismus a jsou nebezpečné pro životní prostředí. Také mohou zapříčinit

vznik požáru nebo výbuchu, přičemž vznikající zplodiny rozkladu, a hoření rovněž nega-

tivně působí na člověka i životní prostředí.

Vzhledem k tomu, že jsou technické požadavky pro silniční, železniční, leteckou, vnitro-

zemskou vodní a námořní přepravu nebezpečných látek velmi odlišné, byly jednotlivé dru-

hy přeprav nebezpečných látek zpracovány do samostatných předpisů. Tyto předpisy upra-

vují mezinárodní přepravu nebezpečných věcí a vycházejí z předpisů OSN, které jsou na-

zývány jako tzv. Oranžové knihy. [1,2]

1.1 Druhy přeprav nebezpečných věcí

Následující obrázek graficky znázorňuje jednotlivé druhy přeprav nebezpečných věcí.

Obr. 1: Evropské mezinárodní dohody [1]
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1.1.1 Silniční přeprava

ADR – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí.

Dohoda byla sjednána pod záštitou EHK OSN v Ženevě v roce 1957 a Československo

bylo členem dohody od roku 1986. Do právního řádu České republiky se dohoda dostala

na základě Ústavního zákona č. 4/1993 Sb.[3]

Dohoda ADR stanovuje a třídí nebezpečné látky a předměty podle jejich nebezpečných

vlastností, stanovuje podmínky pro jejich přepravu, balení a značení, stanovuje způsob

používání a vyplňování průvodních dokladů. Také stanovuje požadavky na balení kusu,

vyplňování přepravních dokladů. Stanovuje dopravní prostředky, které lze pro přepravu

nebezpečných věcí použít a také stanovuje technické požadavky na vozidla podle jednotli-

vých tříd nebezpečnosti. Dále také upravuje způsob stání, parkování a dozor nad nimi.[3]

Dohoda se skládá z vlastního textu dohody a přílohy AaB.

Příloha A: Ustanovení o nebezpečných látkách a předmětech

1. Všeobecná ustanovení

2. Klasifikace

3. Vyjmenování nebezpečných věcí, zvláštní ustanovení a vynětí z platnosti pro ome-

zená a vyňatá množství

4. Ustanovení o používání obalů a cisteren

5. Postupy při odesílání

6. Požadavky na konstrukci a zkoušení obalů, velkých nádob pro volně ložené látky

(IBC), velkých obalů a cisteren

7. Ustanovení o podmínkách přepravy, nakládky, vykládky a manipulace[3]

Příloha B: Ustanovení o dopravních prostředcích a přepravě

8. Požadavky na osádky vozidel, jejich výbavu, provoz a průvodní doklady

9. Požadavky na konstrukci a schvalování vozidel

Přílohy jsou každý lichý rok upravovány a mají platnost dva roky. Na vnitrostátní dopravu

se Evropská dohoda ADR vztahuje s účinností zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopra-

vě.[3]
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1.1.2 Železniční přeprava

RID – Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží po železnici.

RID platí jako příloha 1 k Jednotným právním předpisům pro smlouvu o mezinárodní že-

lezniční přepravě zboží CIM. Ustanovení, která se vztahují jen na vnitrostátní přepravu

jsou přílohou k železničnímu přepravnímu řádu.[3]

1.1.3 Letecká přeprava

Letecká přeprava nebezpečných nákladů se řídí předpisy vydávanými organizací pro civil-

ní letectví ICAO (International Civil AviationOrganization) a předpisy Mezinárodní orga-


[…]


15. zdravotní stav řidiče (únava, nemoc) 5 10

16. zdravotní stav řidiče (alkohol, jiné návyk. látky) 2 10

17. nedodržení pravidel sil. provozu (např. rychlost, bezp. vzdál.,..) 5 8

18. nerespektování dopravního značení 5 8

19. nedoržení sociálních předpisů (bezpečnostní přestávky, doby odpočinku) 5 10

20. neproškolená osádka 3 10

21. nekvalitní, nezkušený řidič 5 10

22. nepříznivé klimatické podmínky na PK (sníh, náledí, voda) 5 9

23. nepříznivé rozhledové podmínky (mlha, hustý děšt, sníh,) 5 8

24. živelné pohromy (povodně, zemětřesení) 1 10

25. teroristický útok 1 10

Jméno a příjmení: Robert Rampáček

číslo rizikový faktor
Moznost výskytu (1

min. až 10 max.)

Dopad (1

min. až 10 max.)

1. srážka s jiným vozidlem 7 5

2. srážka s chodcem 3 5

3. srážka s vlakem 2 5

4. nevyhovující technický stav vozidla 9 2

5. neschválené vozidlo pro přepravované věci 2 1

6. poškozené, nečitelné označení vozidla 2 1

7. značení vozidla neodpovída přeprav. Látce 2 1

8. chybějící, neúplná bezpečnostní výbava 4 1

9. přeprava zakázaných věcí 1 2

10. upevnění nákladu 7 5

11. neschválený obal nebezpečné látky 2 2

12. selhání přepravního obalu, únik látek, poškození kusů 5 2

13. poškozené, nečitelné označení obalů 2 2

14. značení obalu neodpovída přeprav. Látce 2 2

15. zdravotní stav řidiče (únava, nemoc) 7 5

16. zdravotní stav řidiče (alkohol, jiné návyk. látky) 3 5

17. nedodržení pravidel sil. provozu (např. rychlost, bezp. vzdál.,..) 7 5

18. nerespektování dopravního značení 3 2

19. nedoržení sociálních předpisů (bezpečnostní přestávky, doby odpočinku) 5 3

20. neproškolená osádka 1 1

21. nekvalitní, nezkušený řidič 2 1

22. nepříznivé klimatické podmínky na PK (sníh, náledí, voda) 2 5

23. nepříznivé rozhledové podmínky (mlha, hustý děšt, sníh,) 2 2

24. živelné pohromy (povodně, zemětřesení) 1 9

25. teroristický útok 1 9

Jméno a příjmení: David Trojek

číslo rizikový faktor
Moznost výskytu (1

min. až 10 max.)

Dopad (1

min. až 10 max.)

1. srážka s jiným vozidlem 8 8

2. srážka s chodcem 5 1

3. srážka s vlakem 5 10

4. nevyhovující technický stav vozidla 6 7

5. neschválené vozidlo pro přepravované věci 2 10

6. poškozené, nečitelné označení vozidla 2 5

7. značení vozidla neodpovída přeprav. Látce 2 8

8. chybějící, neúplná bezpečnostní výbava 4 7

9. přeprava zakázaných věcí 2 9

10. upevnění nákladu 5 8

11. neschválený obal nebezpečné látky 3 5

12. selhání přepravního obalu, únik látek, poškození kusů 2 10

13. poškozené, nečitelné označení obalů 3 5

14. značení obalu neodpovída přeprav. Látce 2 5

15. zdravotní stav řidiče (únava, nemoc) 3 9

16. zdravotní stav řidiče (alkohol, jiné návyk. látky) 1 9

17. nedodržení pravidel sil. provozu (např. rychlost, bezp. vzdál.,..) 3 8

18. nerespektování dopravního značení 2 3

19. nedoržení sociálních předpisů (bezpečnostní přestávky, doby odpočinku) 3 8

20. neproškolená osádka 2 8

21. nekvalitní, nezkušený řidič 4 8

22. nepříznivé klimatické podmínky na PK (sníh, náledí, voda) 2 2

23. nepříznivé rozhledové podmínky (mlha, hustý děšt, sníh,) 2 2

24. živelné pohromy (povodně, zemětřesení) 1 8

25. teroristický útok 1 10

Jméno a příjmení: Michal Janda

číslo rizikový faktor
Moznost výskytu (1

min. až 10 max.)

Dopad (1

min. až 10 max.)

1. srážka s jiným vozidlem 6 7

2. srážka s chodcem 3 8

3. srážka s vlakem 2 10

4. nevyhovující technický stav vozidla 5 5

5. neschválené vozidlo pro přepravované věci 2 8

6. poškozené, nečitelné označení vozidla 4 2

7. značení vozidla neodpovída přeprav. látce 2 5

8. chybějící, neúplná bezpečnostní výbava 3 7

9. přeprava zakázaných věcí 2 9

10. upevnění nákladu 6 8

11. neschválený obal nebezpečné látky 2 8

12. selhání přepravního obalu, únik látek, poškození kusů 2 10

13. poškozené, nečitelné označení obalů 3 7

14. značení obalu neodpovída přeprav. Látce 2 6

15. zdravotní stav řidiče (únava, nemoc) 6 7

16. zdravotní stav řidiče (alkohol, jiné návyk. látky) 2 9

17. nedodržení pravidel sil. provozu (např. rychlost, bezp. vzdál.,..) 7 7

18. nerespektování dopravního značení 4 4

19. nedoržení sociálních předpisů (bezpečnostní přestávky, doby odpočinku) 4 7

20. neproškolená osádka 3 7

21. nekvalitní, nezkušený řidič 3 7

22. nepříznivé klimatické podmínky na PK (sníh, náledí, voda) 2 7

23. nepříznivé rozhledové podmínky (mlha, hustý děšt, sníh,) 2 5

24. živelné pohromy (povodně, zemětřesení) 1 10

25. teroristický útok 1 10

Jméno a příjmení: Michal Šobáň