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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická je přizpůsobena praktické

části. V teoretické je upřesněno, že se jedná jen o přepravu nebezpečných látek po silnici.

V praktické části chybí informace o pozorování, které dny tyto informace sbíral, v jakém

časovém úseku a na kterých místech. Když už si dal student tuto práci, mohl uvést i četnost

pozorovaných přeprav.

V kapitole 7.1 dopravní obslužnost, zapomněl zmínit vodní cestu – kanál.

V práci mi chybí, zda se jedná o únik LPG (Liquified Petroleum Gas) při dopravní nehodě,

přesněji je tento únik z cisterny nákladního vozidla, cisternového přívěsu nebo cisternového

návěsu či z tlakových lahví. Vedle pohledu policie v práci chybí pohled dopravce zabývající

se přepravou nebezpečných věcí. Neboť by student zjistil, že řidiči pro tento druh přepravy

jsou vybíráni ze zkušených profesních řidičů.
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Dopravci se nemohou dovolit hazardovat s takto citlivým nákladem. Já bych osobně

doporučoval výstavbu odstavných parkovišť, aby řidiči mohli bez problémů čerpat

bezpečnostní přestávku či denní odpočinek. Problém, je že o nebezpečných přepravách není

policie, úřady či IZS informováno.

Osobně bych jako doporučení viděl národní databázi aktuálních přeprav a v rámci přechodu

na nové digitální tachografy v rámci systému Galileo sledovat tyto přepravy online včetně

chování řidiče. Práce je zpracována logicky, jediné, co se dá vytknout je rozsah práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Proč jste pro Ohodnocení rizik nekontaktoval dopravce zabývajícího se

přepravou nebezpečných věcí?

2) Nebylo by pro modelování úniku zajímavější únik pohonných hmot,

přesněji benzinu, přesněji naturalu 95?

3) Nenapadlo Vás modelování srážky dvou cisteren na křižovatce při

přepravě nebezpečných látek?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019
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 podpis oponenta bakalářské práce
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